



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 28. september 2015
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Tine Rahr Lauritsen
Sagsnr.: 2015-0030-3756
Dok.: 1715122

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 136 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. august 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra MFU Nikolaj Villumsen (EL).

Søren Pind

/

Louise Falkenberg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 136 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for antallet af hærværksepisoder eller angreb begået mod asylcentre i Danmark inden for de seneste fire år samt for hvilke initiativer ministeren vil tage for at modarbejde disse.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet og Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvist oplyse, at Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at det vedrører antallet af hærværksepisoder eller andre angreb mod asylcentre i sager, hvor politiet har haft mistanke til eller sigtet udefrakommende gerningsmænd – og altså ikke beboere på centrene.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at anmeldelser om strafbare forhold registreres i Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS) under de gerningskoder, der knytter sig til forbrydelsens karakter, herunder eksempelvis hærværk, ildspåsættelse mv.

Det kan imidlertid ikke på baggrund af et centralt datatræk fra POLSAS med sikkerhed afgøres, om forholdet er begået af udefrakommende gerningsmænd eller af beboere på centrene.

Rigspolitiet har derfor foretaget en høring af samtlige landets politikredse, og Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at politikredsene har registreret et meget begrænset antal hærværksepisoder eller andre lignende angreb mod asylcentre i den pågældende periode.

Det bemærkes dog samtidig, at Sydøstjylland og Østjylland har set relativt flere hærværksforhold eller lignende angreb mod asylcentre i 2015 end i de foregående tre år. Det kan dog ikke umiddelbart udledes heraf, at der er en stigende tendens til hærværksepisoder eller lignende angreb mod asylcentre, da det statistiske grundlag er meget begrænset.

Rigspolitiet skal afslutningsvis bemærke, at politikredsene til alle tider er opmærksomme på det lokale trusselsbillede, herunder i forhold til iværksættelse af relevante og nødvendige politimæssige tiltag.”

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen foretager ikke statistikføring over hærværksepisoder eller angreb begået mod asylcentre i Danmark. Det er således ikke muligt at opgøre antallet af sådanne hærværksepisoder eller angreb inden for de seneste fire år.

Det kan tilføjes, at der gælder en nul-tolerance over for enhver kriminel handling begået på eller i tilknytning til et asylcenter. Det betyder, at de enkelte indkvarteringsoperatører, der driver asylcentrene, straks skal anmelde enhver kriminel handling til politiet. Denne nul-tolerancepolitik er indført i kontrakterne for 2015 mellem Udlændingestyrelsen og indkvarteringsoperatørerne.

Herudover skal indkvarteringsoperatørerne straks indberette kriminelle handlinger og konflikter af mere alvorlig karakter til Udlændingestyrelsen. Indberetningerne har til formål at sikre, at Udlændingestyrelsen i hvert enkelt tilfælde kan træffe de forholdsregler, der vurderes at være nødvendige. Er der tale om handlinger begået af asylansøgere, vil styrelsen fx kunne pålægge den eller de asylansøgere, der står bag den kriminelle eller konfliktskabende handling, et flyttepåbud.”

Som det fremgår af Rigspolitiets udtalelse, er der inden for de seneste fire år registreret et begrænset antal hærværksepisoder og lignende angreb mod asylcentre. Som det endvidere fremgår af udtalelsen, er politikredsene opmærksomme på det lokale trusselsbillede, herunder i forhold til iværksættelse af relevante og nødvendige politimæssige tiltag. Jeg har på baggrund heraf ikke på nuværende tidspunkt planer om at iværksætte initiativer på dette område.